

TRANSPORTADORA DE GAS DEL SUR S.A.
Principales Datos Operativos y Financieros al 30 de septiembre de 2023 e
información comparativa

Datos Estadísticos Comparativos (en unidades físicas)

	Acumulado al 30 de septiembre de					Trimestre julio - septiembre de				
	2023	2022	2021	2020	2019	2023	2022	2021	2020	2019
Transporte de Gas Natural										
Capacidad en firme contratada promedio (Millones de m3/día)	83,0	83,0	82,6	82,5	82,6	83,0	83,4	82,8	82,7	82,7
Promedio diario de entregas (Millones de m3/día)	70,3	71,8	68,3	64,2	66,9	80,1	78,8	80,7	73,5	74,7
Producción y comercialización de líquidos										
• Producción										
Etano (Tn)	305.001	219.108	249.880	258.166	189.396	98.694	43.462	79.711	101.022	6.347
Propano (Tn)	276.667	287.912	282.533	300.152	269.404	80.464	94.607	94.481	98.931	89.161
Butano (Tn)	171.208	190.576	190.476	208.503	184.153	47.031	64.388	61.485	66.930	58.826
Gasolina (Tn)	94.603	93.691	79.871	94.169	88.683	26.869	30.132	24.915	28.475	26.938
• Ventas al mercado local										
Etano (Tn)	305.001	219.108	249.880	258.166	189.396	98.694	43.462	79.711	101.022	6.347
Propano (Tn)	163.975	181.383	192.303	173.218	174.640	73.345	70.752	73.903	74.262	76.820
Butano (Tn)	119.516	141.412	143.641	144.347	112.180	37.725	48.303	55.307	55.474	42.756
• Ventas al exterior										
Propano (Tn)	116.405	119.533	81.085	129.092	97.046	13.815	42.652	5.891	37.609	17.086
Butano (Tn)	57.411	39.968	50.754	60.547	68.391	9.321	9.911	2.470	28.248	18.681
Gasolina (Tn)	96.299	91.963	86.242	96.703	84.623	26.185	24.001	26.191	26.999	25.485
Otros servicios										
• Transporte de gas natural										
Capacidad en firme contratada promedio (Millones de m3/día)	15,1	10,4	8,6	2,7	1,0	17,8	13,7	6,4	3,4	1,1
Promedio diario de entregas (Millones de m3/día)	17,3	10,7	5,4	3,2	0,6	20,1	13,5	7,9	3,4	0,6
• Servicios en planta Tratayén										
Capacidad en firme contratada promedio (Millones de m3/día)	10,1	7,4	4,2	2,4	--	11,6	9,4	5,0	3,3	--
Promedio diario de gas natural acondicionado (Millones de m3/día)	11,3	7,2	5,0	3,2	--	13,7	7,7	6,8	3,4	--

Principales Indicadores Financieros (en millones de pesos argentinos)

	3T 2023	3T 2022
Ingresos por ventas*	74.592	74.752
Utilidad operativa*	17.285	17.692
Depreciaciones *	9.803	9.992
Utilidad operativa antes de depreciaciones* ⁽¹⁾	27.088	27.684
Utilidad integral*	4.883	11.390
Utilidad integral por acción en Ps.	6,49	15,13
Utilidad integral por ADS en Ps.	32,43	75,65

* en millones de pesos argentinos

	3T 2023	3T 2022
	(en millones de pesos argentinos)	
Flujo de fondos generado por las operaciones	21.613	20.872
Pagos para la adquisición de PPE	(18.577)	(11.874)
Flujo libre de fondos	3.036	8.998

	30/9/2023	31/12/2022
	(en millones de pesos argentinos)	
Deuda financiera corriente	(22.195)	(7.963)
Deuda financiera no corriente	(178.503)	(184.246)
Efectivo y equivalentes de efectivo	5.701	6.072
Otros activos financieros a valor razonable	112.669	79.817
Otros activos financieros a costo amortizado	91.953	81.593
Deuda financiera neta negativa / (positiva)	9.625	(24.727)